
diário oficial Nº 34.784  265Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1173/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 17381/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para oficiar 
na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 26/11/2021, referente 
aos autos do processo nº 0016272-33.2014.8.14.0028, de atribuição do 5º 
cargo da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1174/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17609/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 29/11/2021, referente aos 
autos do processo nº 0011450-98.2014.8.14.0028, de atribuição do 5º 
cargo da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1175/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Jeanne Maria 
Farias de Oliveira, Muller Marques Siqueira, Liliane Carvalho Rodrigues de 
Oliveira, Adriana Passos Ferreira;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira Fei-
tosa no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 11310, 
11311, 11333, 11471, 12675, 13201, 13193, 13286, 14152, 14524, 
16126 e 16163/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Tocantins, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça de Abaetetuba

I 3º GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE dias 23 e 24/9/2021

II 5º GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA de 9/8 a 17/9/2021 e 1º a 30/11/2021

Juizado especial criminal de Abaetetuba

III -

LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 
SEVERINO de 1º a 28/10/2021

JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
NOBRE de 3 a 30/11/2021

JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA de 1º a 17/12/2021

Promotoria de justiça de Acará

IV - EMÉRIO MENDES COSTA a contar de 19/8/2021

Promotoria de justiça de Cametá

V 1º

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA a contar de 12/8/2021

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS atuação conjunta, de 12/8 a 25/9/2021 e 27/9 
a 25/11/2021

Promotoria de justiça de Igarapé-Miri

VI - GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE atuação conjunta, a contar de 9/9/2021

Promotoria de justiça de Moju

VII 2º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO

de 31/8 a 6/9/2021, 8 a 17/9/2021 e 8/11 a 
7/12/2021

Promotoria de justiça de Tailândia

VIII 1º JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR a contar de 19/10/2021

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1176/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
13803/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA para exercer na promotoria de justiça de Marituba, as atribui-
ções do 6º cargo, nos períodos indicados:
I - de 15 a 21/9/2021, com prejuízo de sua titularidade;
II - de 22/9 a 25/10/2021, sem prejuízo de sua titularidade.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 29 de novembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1177/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Francys Lucy 
Galhardo do Vale, Juliana Nunes Félix e Tiago Arruda da Ponte Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a 
Região Administrativa Marajó I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob SIP nº 
14710, 16125 e 17561/2021 e Gedoc nº 133715/2021;


